ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3533/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando da
manutenção  e  organização  dos  fios  elétricos  e  de  telecomunicações  que  se  encontram
enrolados  e  soltos,  próximos  ao  chão,  na  Rua  Santo  Agostinho,  em  frente  ao
estabelecimento Ronchi, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presença de fios  soltos  e  emaranhados no nível  do solo  na Rua Santo Agostinho,  em
Itajaí/SC,  cria  um obstáculo  inesperado e  perigoso.  Isso é  especialmente arriscado para
idosos,  crianças,  pessoas  com  mobilidade  reduzida  e  ciclistas,  aumentando
significativamente as chances de quedas e lesões. Além disso, em dias de chuva, com a
fiação molhada ou em contato com superfícies condutoras, o perigo de eletrocussão para
pedestres e veículos é extremamente alto. Veículos que passam pelo local também podem
enroscar-se  nos  fios,  causando  danos  à  infraestrutura,  aos  próprios  veículos  e,
consequentemente,  interrupções  no  fornecimento  de  energia,  telefonia  ou  internet  para
toda a região.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​